ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pfln».rí
Di!"'.r’ \

/'

CÂfVIARA MUNÍCIPAL DE ARACRUZ ^ ES

PROCESSO N° 817/2013

CODlGO VERIFICADOR: G9H1

REQUERENTE: ROSANE RIBEIRO MACHADO

DATA/HORifi^: 12/11/2013 -09:24:19

ASSUNTO:PROJETOS

SUB-ASSUNTO; PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: PROJETO DE LEi N°Q93/2013. DiSPOE SOBRE
DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÜBLICO MO BAIRRO VÍLA
NOVA EM AFiACRUZ.

í

3'! >"3O
a;' /

m£m^ Pgno
0^ESTADO DO ESPIRITO SANTO

)

PROJETO DE LEI N‘í?^3/2013.

APROVADO 1*TURNO
/- 10/ DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO VILA
NOVA EM ARACRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

ESTADO DO ESPIRITO SANTO,
SABER QUE A CAMARA
APROVOU E EU SANCIONO A

ARACRUZ,

FAÇO
MUNICIPAL

SEGUINTE

ROVADO 2* TURNOAP

A

LEI:

I

Art. 1" A Rua sem denominação 130, que se localiza no bairro Vila Nova em Aracruz,

passa a denominar-se RUA CARLOS RANGEL CABIDELLI, conforme planta da
situação anexada.

Art. V Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 11 de novembro de 2013.

c

Rosane Machado

Vereadora

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ|: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

I ‘ #11
VàX-

i
a

ESTADO DO ESPIRITO SANTO \

Cl

JUSTIFICATIVA

O projeto de Lei visa apresentar nome para ma sem denominação 130, que até então
está sem descrição.!

Quanto à denomiriação da Rua com o nome CARLOS RANGEL CABIDELLI,

justifica-se que conforme planta de situação a necessidade de nomeá-la, pois a ma
- necessita de identificação.

Assim sendo conto com a acolhida dos nobres pares a este Projeto, para que possamos

dar nomenclatura à jRua Sem Denominação em questão.

I

Aracruz, 11 de novembro de 2013.

j

Rosane Machado

Vereadora

\

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 - CNPj): 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.QOV.br. e-mail cmacz@terra.com.br

feOERAf/^^̂ O
o

V

9
vS'<<:.

<

REGISTRO GIVIL

j E^TADORF EgPIRITO SAKITQ
COMARCA np ARACRUZ '

MUNIcrPIO DE

DISTRITO DE SEDE

ARACRUZ

ALZEmRA BITTI BLANK

TITULAR
Oficial. .do Registro Civil

CERTIDÃO DE ÓBITO
CERTIFICO que, em data dR 09 rip Novembro (11)

sob 0 N 1.815

.de 1990

foi feito o Registro de Óbito de

no Livro
13 201NPC. à fis

CARLOS RANGEL CABIDELLI".

falecid_2 nm Q9 hp Novembro (11)

distrito l-domicilio à Rua Teodorico Leal,
I " ‘

do sexo tnâsculino

.de 19 90 às 06:00 .horas, neste

ns 42, .Vila Nova,nesta.

profissão 5.posentado »de cor *

natural rfp Estado do Espirito Santo

domiciiiado é jresidentfi Teodorico-Lea.!-, -ns—4.2-^iJ.a-Noya.,Jieata. cidada .

76 (Setenta e Seis) anos casadocom. de idade, estado civil

EGYDIO RANGEL CABIDELLI e ERNESTINA DOS SANTOS BITTENCOURTE
filh O dfi

am

bos já falecidos

Srs.; Carlos Jorio Rangel Cabidellitendo sido declarante.

e 0 óbito atestado pelo Pr duas pv.5soas idôneas

que deu como causa da morte icrnorada ,...

B 0 sepultamento foi feito no cemitério de
■São.. João:...Batistà, nesta cidade

O falecido era eleitor, não deixou bens a inventariar,Observações:,

deixou filhos, era casado èom a SrS.; BENEDIC?rA MARIA CABIDELLI,

conforme o termo ns 174, do ,livro n2 07, das folhas 81 a 82, des

te cartorio

• • • • m « o mmmmmmmm • • • •

Câtiôtio do Reyisl

Tabclionaio-

CBmafna dft ArACfW r„ES.
Al 7FWiRi> BíTTi BLfiNK

iMãT" ^

efvitfO

0 referido é verdade e dou fé.

/T7S / j- ■Kio-íriaTnVa-rr» f t 1 X iriQOOQ

mm

Pi•> «
3nf
g

9
15.:í V

República Federativa do Brasil

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

i
’

-Vj'!

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR
:■

CARTÓRIO "ÂLZENIRA BlTÍl
Registro Civil e Tabelionato

Rua Alegria,n“ 552 - CentroAracruz/ES
29190-018 -Teiefax:(27) 3256-1384 / 3296-3808

.Alzenira 2. Bitti Blank (OScial e Tabaiiâ)
Julierme Rodolfo Z. Bild Blank (Escrevente Substituo)
:■ ;Julio César Z. Bitti Biank (Escrevente Sutefituto)

n
f

!

Eu. ALZENIRA ZAMPA BitTI BLANK, Oficiala e
Tabeliã do Cartório de Registro Civil e Tabelionato,
Distrito da Sede, Município e Comarca de Aracruz,
Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma da
lei, etc...

MATRÍCULA:

021576 01 551937 1 00012 041 0001217 23

CERTIFICOe dou fé, a pedido verbal da parte interessada, que .
capacidade jurídica, verifiquei que dos mesmos consta que, às folhas 41 V^o Livro A-12 de
nSc^Ltos. sob o 1Í17 de oídem. m lavrado o assento de re^ de
^ Aos dezesseis dids do mez de julho do anno de mil novecentos e bin» e sete,

Sade de Santa Cn= jcomama do Mesmo Norne 6st^
Rangel Cabidelli residente e domiciliado no legar denominado Umarâo des^ ^TOl^ro ™
Miinirínin n Comarca de Santa Cruz e perante as testemunhas Luiz Vicente Nunes lavrador, ersidente no

ddade apresentou urr^a peBçâo devidamente despachada pelo Exnf Sr. Dr Juizfc ar^
ra ^al seu respélta^^pacho aulonzavamte a fazer o
CARLOS RANGEL CABIDELLI. de acordo com o que preceitua, a Lei Federal " 2^2 de^ oSSn
do anno proximo pa^o e em virtude do gue declarou o nresmo pehçi^

S^A^nS^lSÍS ^MS^STMacU, tto SarH» e D Maria

S^Xre^íXrnpírpTS:S^rSs^SCe^S^Taal n"s"nSâTa
me competia certificarj obeiã^ado a Escrevente Substituta do Cartório de

-^^ire?Son^i^SSrdrrr:'='rA"mcmz-BS,guea. ^
digitar, conferi, dato e assino e dou fé.

\

revendo os livros competentes detiVí'.
f

V.

f
i

; ; i;
»

1 •

i

'I
•*v

■ í

sv

m

. f i ;
i

i

i;
4

■'^1

Ml

í-i

I-T

•i; r/'-

) da verdade.Em test» ef.
1

■ .

m-m
ÊÊàAracruz/ES,(0{ < lei maio de 2012.

’

1'

MM
5 ■

lt‘

i
V

#Shirley Pissinaíe Garçls^

Escrevente Substituta
\

HÉRICA
;'A ■2tT

CARTÓRIO

Poder Judiciário do Estado do Espinto Santo
Selo Digital de FiscalUaçâo
n9ifi7eBHO1202.0S371

Pmniumentos: RS 28.50 Encaigos: I
f>onsulte autenti^e em www.ties.jus.br

a
I r
f/f

p<i Á 97 Total: R$ 32.77
• . V: I

%

AIzenira Zampa Bitti Blank - oficiala e tabeliã

Rua Alegria, 552 ■ Centro Aracruz/ES - CEP: 29.190-018
Tel.: (27) 3256-1384 / 3296-3808

E-mai!:registroci|filaracruz@bol.com.br

(
•N'

!^m<m

i-s.-./í"" f-í'
■■■■■■■■

■':#y■ : :-1v i,

:r;S.'j -
:■. 'i

■■ ;;>y- -V-'■v182340001211

llllll

>0

f
l
V

I

CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
Processo Digital

Guia de Movimentação

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
i

817/2013Processo:

Requerente: ROSANE RIBEIRO MACHADO
Assunto:

Subassunto: PROJETO DE LEI

PROJETOS

Origem:

01.001.10-PROTOCOLORepartição:
Responsávei: ROSANGELA MADRUGA DA SILVA

12/11/20Í13-09:24:19
PROJETO DE LEI N°093/2013. DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PUBLICO

NO BAIRRO VILA NOVA EM ARACRUZ.

Data/Hora:

Observação:

Usuário:

Destino:

01.001.07-LEGISLATIVORepartição:

Responsávei: MARIA DA GLORIA MAYER COUTINHO
Data/Hora: 12/11/2013-09:24:19

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / /

12/11/2013 09:24
Identificador; WPT021201-014-RNAIPE-121944298 - Emitido por; ROSANGELA MADRUGA DA SILVA

IPM - Informática Ltda

Çíi
/ 4».v

\
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

VADO 1*TyRNAPPARECER
/

sidênciaÜWA

PROPOSIÇÃO: Projeto Lei n“ 093/2013, que dispõe sobre a denominação de logradouro público
no Bairro de Vila Riça em Aracruz/ES.

aprovado 2“TURNO
iC. ! iã. iãÒAÒAUTOR: Vereadora; Rosane Ribeiro Machado

j

RELATOR: Fábio Netto da Silva íesidôncla CMA

PELA CONSTITUCIONALIDADE

I - Relatório

Trata-se de Projeto de Lei n° 093/2013 que dispõe sobre denominação de logradouro público no Bairro
Vila Rica, em Aracru^ES.

Visa o Presente Projeto de Lei, de autoria da vereadora Rosane Ribeiro Machado, a necessária

autorização Legislativa para dispor sobre a denominação de Rua no Bairro Vila Rica, em nosso

Município.

É de praxe corrente |que uma vez entregue a obra, sejam dados aos prédios públicos, ruas, praças,
' ; parques e demais Ipgradouros, denominação alusiva à pessoa ilustre, morador pioneiro, datas

históricas, rios, plantas, flores, ou qualquer outra denominação conveniente.

No caso específico optou-se por nome de pessoa falecida, cuja cópia de certidão de óbito juntou-se ao
processo legislativo, j

II - Voto do relator

Do ponto de vista da técnica legislativa, o referido projeto encontra-se devidamente estruturado,
apresentando-se de forma clara e concisa, não carecendo de retificações.

O Projeto de Lei encontra amparo no art. 30, I, da Magna Carta, além do art. 8°, inciso I e art. 21y
inciso XIV da Lei Orgânica deste Município. A Constituição Federal em seu art. 30,1, estabelece que/e
de competência dos Municípios legislar sobre assuntos de interesse local, enquanto os arts. 8°*! e 21,
inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal, textualmente prescrevem: \V^7\

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Tele <K27)
3256-9492 - CNR3: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.aov.br. e-mail cmaczíScma.es.aW.br

f ^cmia/í^

\
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A

^^Art. 8° - Ao Município de Aracruz compete prover a tudo quanto

respeite ao seu interesse local e ao bem-estar de sua população,
cabendo-lhe, privativamente, entre outras as seguintes
atribuições:

I - legislar sobre assunto de interesse local;
)}

“Art. 21 - Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito,

dispor sobre as matérias de competência do Município e

especialmente:

I-

í,

XIV - dar e alterar a denominação de próprios, vias e logradouros
públicos.

jy

Neste passo, no que tange à sua constitucionalidade e legalidade formais, pode-se dizer que o Projeto
de Lei em pauta se mantém coerente e em consonância com os dispositivos Constitucionais e legais
atinentes à competência legislativa e à iniciativa, motivo pelo qual, somos pela sua aprovação.

Aracruz, 27 de novembro de 2013.

Fábio D <la Silva

I

:eli

Rua Professor Lobo 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CIMPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.Qov.br. e-mail cmacz@cma.es.aov.br

iO
(f/nlmnm [zf'

R i
■s

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Jk-~

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

Projeto de Lei n° 093/2013 Dispõe Sobre Denominação de Logradouro Púh^cQTnRNO
no Bairro Vila Nova - Aracruz/ES. / -JD ^

aprovado 2"turno

^KÍílMCia CMA

AUTOR (A ): Rosane Ribeiro Machado

Relator; Carlos André Franca de Souza

1- Relatório

Trata-se de Projeto que visa denominar Logradouro Público no Bmrro Vila Nova

- nesta Cidade de Aracruz/ES.

A denominação de Logradouro Público no Bairro Vila Nova, à Rua 130, r -
passará com aprovação deste Projeto denominar-se-á “Rua Carlos Rangel
Cabideíli” foi proposta por reconhecimento da comunidade pelos serviços
prestados e ajuda as pessoas necessitadas.

2 - Voto do relator

que

Em cumprimento ao artigo 8”, inciso I, artigo 21, inciso XIV da Lei Orgânica
do Município de Aracruz /ES, art 30,1, da CF/88 ( EC n" 53/2006 ), e art. 30,
líí do Regimento Interno da Câmara Municipal de Aracruz/ES, este relator,

após análise do jProjeto de Lei n°. 093/2013, do Poder Legislativo, opina pelo
prosseguimento do mesmo, vez que atendeu os requisitos formais que a legislação
requer. I

Carlos André Franca de Souza ( PAIM )
Vereador - PDT

Rua Professor Lobo. jsSO - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax;
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .tar. e-mail

' cmaczQjçma. es.Qov.br

c/eã ■■ amam

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
m t
'H .Jí
s.

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -1° Turno: JS^J^PXKnfí ^fs]CvOJ3r( JÒ- i^pOi?)
^^^^\Míjd (9a^[( (UAm^cí. Data: J <p2° Turno:

PROPOSIÇÃO: ia

^^-Y^0YvW\Q^òfe ck toQçyjQr! fâlEfeer.

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

rk-.

rTURNO 2“ TURNO r TURNO 2“ TURNO
VEREADOR(

NÃO NÃO NÃO NÃOSIM SIM SIM SIM

FAdeir Antonio Lozer X

kvaiAlexandre Ferreira Manhães y

KCarlos Alberto Loureiro Vieira XX
Carlos André Franca de Souza X

Eliel da Silva Rodrigues XX X X
PRE SI DEN TE PRE SI DEN TEErick Cabral Musso

£ XFábio Machado X

x;Fábio Netto da Silva X
Jeinison Rampinelli Lecco Y X
José Gomes dos Santos!

iy yLúcio Zanol

Mônica de Souza Pontes Cordeiro y XX
/aulo Sérgio da Silva f^eres XX

XRenato Pereira Sobrinho

XK XRomildo Broetto

Rosane Ribeiro Machado X X
xy

XValmir Coser X X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
votos 2" Turno: favoráveis

contrários...ê’«...votos
Jí1® Turno: favoráveis JIl

contrários ..QQ..votos
votos••

COMISSÃO DE HONRARIAS

1° Turno: favoráveis votos

contrários ..QD...votos
2“ Turno: favoráveis .v5.E...votos

contrários..i2 votos••••••

Mônica de So 'ontes Cordeiro

I V Secretária
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br

tk ae memc:r
a

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

15i V^>.a0 ef-jtJrrvgjBxáam^oí^In^PTumo: Data: i5Uâ.)^l?)
i

2° Tumo; amxxaIck Data:

PROPOSIÇÃO:

^ArWYXOTÃlB fi jnB '?Vya « « S

1° TURNO 2” TURNOVEREADOR
(

NÃO
(V_''

SIM SIM NAO

XADEIRANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

ELIEL DA SILVA RODRibuES
ERICK CABRAL MUSSO

FÁBIO MACHADO

FÁBIO NETTO DA SILVA

JEINISQN RAMPINELLI LECCO

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

y\Xi XLi

y

PRESI DENTE PRESI DENTE

y

X

V:

IO ZANOL
2Ç

IviÜNiCA DE SOUZA PONTES CORDEIRO
PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

RENATO PEREIRA SOBR^HO

ROMILDO BROETTO j
ROSANE RIBEIRO MACHADO

X X
X

X
yX

X

X
VALMIR COSER

X

RESULTADOS :

1" Turno: fav(»ráveis .

contrários ..QQ
2” Turno: favoráveis .JÁ...

contrários

votos
votos

•••

Q\)votos
votos• ••

MÔNICA DE SO PONTES CORDEIRO
V Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - TeL (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: smacz^cniaM^br - Site: www.cmt2 gov br

w-

j

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
!?>

Aracruz-ES, 17 de dezembro de 2013.

Of. n°. 671/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

V,

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 093/2013 - Dispõe sobre a
denominação de logradouro público no Bairro Vila Nova em Aracruz, de autoria da
Vereadora Rosane Ribeiro Machado, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 44^ Sessão

Ordinária, realizada em 16 de dezembro de 2013, para conhecimento e providências
cabíveis.

Cordiais Saudações.

/

I

BICK CÁ]

Presidente^da/Câmara

Exm" Sr. j
MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta I

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cnna.es.aov.br. e-mail cmaczíacma.es.Qov.hr